
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2010-50  del   28/06/2010

Oggetto Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione. Servizio Sistemi informativi. Presa d'atto 
di  quanto  disposto  dalla  Regione  Emilia-Romagna  con 
D.G.R.  n.  719  del  31/05/2010  in  merito  alle  attività 
affidate  ad  Arpa  per  la  realizzazione  di  un  sistema 
informatizzato  per  la  gestione  delle  informazioni  di 
interesse  ambientale  e  territoriale  a  supporto  delle 
procedure AIA. Provvedimenti conseguenti.

Proposta n. PDEL-2010-55  del  21/06/2010

Struttura proponente Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione
Servizio Sistemi informativi

Dirigente proponente Polacchini Vanna
Galliani Gianfranca

Responsabile del procedimento Galliani Gianfranca

Questo giorno 28 (ventotto) giugno 2010 (duemiladieci), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, 

il Direttore Generale, Prof. Stefano Tibaldi, delibera quanto segue.



Oggetto: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione.  Servizio 

Sistemi informativi. Presa d’atto di quanto disposto dalla Regione Emilia-

Romagna con D.G.R. n. 719 del 31/05/2010 in merito alle attività affidate 

ad Arpa per la realizzazione di un sistema informatizzato per la gestione 

delle informazioni di interesse ambientale e territoriale a supporto delle 

procedure AIA. Provvedimenti conseguenti.

RICHIAMATO:

- l’art. 5, comma 1, della L.R. 44/95 e successive modifiche e integrazioni, che prevede tra 

le funzioni, attività e compiti di Arpa, alla lett. b) l’elaborazione di dati ed informazioni di 

interesse ambientale finalizzati alla prevenzione; alla lett. e) la realizzazione e gestione, in 

collegamento con il sistema informativo dei Dipartimenti di Prevenzione delle Aziende 

Unità Sanitarie Locali, del sistema informativo ambientale sull’ambiente, ivi compresi i 

rischi  biologici,  chimici  e  fisici,  sulla  base  degli  indirizzi  formulati  dalla  Regione, 

garantendo  il  flusso  dei  dati  e  delle  informazioni  alla  Regione  stessa  e  al  sistema 

informativo  nazionale;  alla  lett.  n)  il  supporto  alla  Regione  e  agli  Enti  Locali  per  la 

predisposizione di piani e progetti ambientali; alla lett. p) il supporto tecnico alle attività 

istruttorie connesse alla approvazione di progetti e al rilascio di autorizzazioni in materia 

ambientale;

VISTI:

- la L.R. 11 ottobre 2004 n. 21 recante “Disciplina della prevenzione e riduzione integrate 

dell’inquinamento”;

- il  D.Lgs. n.  82 del 7 marzo 2005 “Codice dell’amministrazione digitale” e successive 

modifiche  ed  integrazioni,  che  istituisce  il  registro  informatico  degli  adempimenti 

amministrativi  per  le  imprese,  presso il  Ministero  delle  attività  produttive,  il  quale  si 

avvale del sistema informativo delle camere di commercio;

- il D.Lgs. n. 195 del 19 agosto 2005 “Attuazione della direttiva 2003/4/CE sull’accesso del 

pubblico all’informazione ambientale” il  quale prevede tra l’altro che, ai fini della più 

ampia  trasparenza,  l’informazione  ambientale  sia  sistematicamente  e  progressivamente 

messa a disposizione del pubblico e diffusa, anche attraverso i mezzi di telecomunicazione 

e gli strumenti informatici, in forme o formati facilmente consultabili, promuovendo a tale 

fine, in particolare, l’uso delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione;

PREMESSO:

- che la Regione Emilia Romagna, con Deliberazione di Giunta n. 2285 del 22/12/2008, ha 

approvato il progetto “Realizzazione di un sistema informatizzato per la gestione delle 



informazioni  di  interesse  ambientale  e  territoriale  a  supporto  delle  procedure  di 

Autorizzazione  Integrata  Ambientale”  che  prevede  la  realizzazione  di  un  portale  web 

denominato “Portale AIA” e ne ha affidato lo sviluppo ad Arpa;

- che con D.D.G. n. 109 del 22/12/2008 Arpa ha approvato lo schema di convenzione con la 

Regione Emilia-Romagna per la realizzazione del suddetto Progetto prendendo atto del 

relativo finanziamento complessivo di Euro 292.511,43 così articolato:

1. Euro 156.000,00 per le attività di sviluppo del portale;

2. Euro 14.000,00 per le attività di avvio progetto relativamente alla configurazione dei 

sistemi informatizzati;

3. Euro 42.000,00 per le attività di integrazione nel SIRA (SINAPOLI-AIA);

4. Euro 33.600,00 per le attività di recupero dati pregressi;

5. Euro 16.911,43 per le attività di gestione operativa del progetto;

6. Euro 30.000,00 per il modulo di Integrazione tra sistema documentale AIA e Sistema 

Documentale Arpa;

- che  con  Determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  regionale  Risanamento 

Atmosferico Acustico Elettromagnetico n. 13288 del 14/12/2009 si sono prorogati al 30 

giugno 2010 i termini per la conclusione delle attività nonché si è stabilito di provvedere 

ad  una  nuova  pianificazione  di  dettaglio  delle  medesime  attività  a  seguito  della 

definizione delle funzioni di gestione del reporting da parte delle imprese e della gestione 

dei rapporti ispettivi da parte di Arpa;

RILEVATO:

- che sulla base di quanto disposto con la citata Determinazione regionale n. 13288/2009 ed 

alla luce delle indicazioni da parte della Regione Emilia-Romagna Arpa ha inviato con 

lettera prot. PGDG/2010/2844 del 25/05/2010 a firma del Direttore del Servizio Sistemi 

informativi:

- la  nuova  pianificazione  di  dettaglio  delle  attività  a  seguito  della  definizione  delle 

funzioni di report, in conformità a quanto stabilito nella determinazione n. 13288 del 

14/12/2009,  che  prevede  il  completamento  di  tutte  le  suddette  attività  entro  il 

30/6/2010;

- la proposta di varianti di sviluppo sw rispondenti alle esigenze espresse dalla Regione a 

seguito  degli  incontri  di  approfondimento  e  verifica  del  progetto  con  le 

Amministrazioni Provinciali e i rappresentanti di Confindustria e delle Associazioni di 

categoria;

- la sostituzione dell’attività “Intervento del Sistema Camerale” con l’attività di sviluppo 



sul portale AIA di un modulo sw per la gestione del report generalizzato, da utilizzare 

da parte di aziende appartenenti  a settori  per i quali  non è stato ancora definito lo 

specifico formato di report;

- la proposta di attivare un servizio di supporto specialistico all’avvio dell’utilizzo del 

portale AIA, da parte della Regione, delle Amministrazioni Provinciali e dei gestori 

degli impianti, integrando le nuove funzionalità sopra menzionate;

- che  il  Servizio  regionale  Risanamento  Atmosferico,  Acustico,  Elettromagnetico, 

competente per materia, ha ritenuto la proposta di Arpa idonea sotto il profilo tecnico e 

congrua sotto quello economico;

- che con Deliberazione di Giunta n. 719 del 31/05/2010 la Regione Emilia-Romagna ha 

approvato le varianti di sviluppo sw relative al progetto esecutivo approvato con D.G.R. n. 

2285/2008 ed il relativo servizio di supporto specialistico all’avviamento dell’utilizzo del 

portale AIA integrando i nuovi moduli sw sopra menzionati;

- che con la medesima D.G.R. n. 719/2010 la Regione ha affidato ad Arpa lo sviluppo di 

tali  interventi,  da  concludersi  entro  il  31/12/2010,  assegnando  all’Agenzia  un 

finanziamento  di  Euro  72.100,00  a  copertura  dei  costi  che  Arpa  sosterrà  per  la 

realizzazione delle attività affidate, così articolato:

- Euro 62.900,00 per la realizzazione delle varianti di progetto proposte relativamente 

allo sviluppo di moduli sw, articolato in 116 giornate di sviluppo sw su diverse figure 

professionali;

- Euro 9.200,00 per una attività di supporto specialistico all’avvio dell’utilizzo dei servizi 

del  portale  AIA, integrando le nuove funzionalità  sopra menzionate,  stimato in 10 

giorni;

- che  il  suddetto  finanziamento  sarà  liquidato  dalla  Regione  sulla  base  di  stati  di 

avanzamento,  almeno  trimestrali  e  nello  specifico  per  le  giornate  di  avviamento 

all’utilizzo  del  portale  AIA  a  consuntivo  delle  giornate  di  supporto  effettivamente 

utilizzate  ed  a  seguito  delle  attività  di  test  e  verifica  del  funzionamento  dei  servizi 

implementati;

DATO ATTO:

- che all’espletamento delle attività previste provvederà il Servizio Sistemi informativi della 

Direzione Generale;

- che i costi previsti per la realizzazione delle attività affidate sono interamente coperti dal 

relativo finanziamento;

PREMESSO INOLTRE:



- che nell’ambito delle attività affidate ad Arpa con la citata D.G.R. n. 2285 del 22/12/2008 

Arpa  ha  ritenuto,  data  la  specificità  delle  attività,  di  sviluppare  il  progetto  con  la 

collaborazione dell’Unione Regionale delle Camere di Commercio, in quanto:

a. il  sistema camerale  è dotato  di  una rete  telematica  che collega  tutte  le  Camere  di 

Commercio,  le  loro  sedi  periferiche  ed  una  rete  di  grandi  utenti  della  Pubblica 

Amministrazione Centrale e Locale;

b. negli anni la legislazione ha chiamato il sistema camerale ad occuparsi delle diverse 

tematiche ambientali;

- che per quanto riguarda gli adempimenti in materia, le Camere di Commercio forniscono 

supporto  e  assistenza  alle  imprese,  alle  loro  associazioni  ai  fini  di  un  corretto 

adempimento agli obblighi di legge e che presso ogni Camera di Commercio esiste uno 

sportello  ambiente  che  funge  da  front  office  e  fornisce  informazioni  ad  imprese  ed 

associazioni per assisterle nel corretto adempimento degli obblighi di legge;

- che con D.D.G. n. 24 del 26/02/2009 si è pertanto provveduto ad approvare uno schema di 

convenzione  con  Unioncamere  per  la  realizzazione  del  Progetto  di  un  sistema 

informatizzato per la gestione delle informazioni di interesse ambientale e territoriale a 

supporto delle procedure di Autorizzazione Integrata Ambientale;

CONSIDERATO:

- che  l’approvazione  con  la  citata  D.G.R.  n.  719/2010  da  parte  della  Regione  Emilia-

Romagna delle varianti di sviluppo sw relative al progetto esecutivo per la realizzazione di 

un sistema informatizzato  per  la  gestione delle  informazioni  di  interesse ambientale  e 

territoriale  a  supporto delle  procedure AIA approvato con D.G.R.  n.  2285/2008 rende 

necessario  modificare  ed  integrare  quanto  previsto  nella  convenzione  sottoscritta  con 

Unioncamere;

- che è stato pertanto concordato uno schema di Atto aggiuntivo, allegato sub A) al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale, destinato a disciplinare la collaborazione tra Arpa 

e Unioncamere;

- di  riconoscere  all’Unione  Regionale  delle  Camere  di  Commercio  un  compenso  così 

suddiviso:

- Euro  62.900,00  (IVA  inclusa)  corrispondente  a  116  giornate  su  diverse  figure 

professionali per le attività di sviluppo software;

- Euro  9.200,00  (IVA  inclusa)  corrispondente  a  10  giornate  di  personale  altamente 

specializzato per il servizio di presidio all’avvio del portale verso i gestori, la Regione 

Emilia-Romagna e le Amministrazioni Provinciali;



SU PROPOSTA CONGIUNTA:

- del Direttore del Servizio Affari istituzionali,  Pianificazione e Comunicazione, Dott.ssa 

Vanna Polacchini e del Direttore del Servizio Sistemi informativi,  Dott.ssa Gianfranca 

Galliani,  le  quali  hanno  espresso,  ognuna  per  quanto  di  propria  competenza,  parere 

favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

Economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  per  il 

Decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G. n.  95  del  16/12 / 2009;

- del  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  Amministrativo  Dott.ssa  Massimiliana 

Razzaboni e dal Direttore Tecnico Ing. Vito Belladonna ai sensi dell’art.  9, comma 5, 

della L.R. n. 44/95;

- che il  responsabile del procedimento,  ai  sensi  della L.  241/90 e della L.R. 32/93,  è il 

Direttore del Servizio Sistemi informativi, Dott.ssa Gianfranca Galliani;

DELIBERA

1. di prendere atto che con Deliberazione di Giunta n. 719 del 31/05/2010 la Regione Emilia-

Romagna ha approvato le varianti di sviluppo sw relative al progetto esecutivo approvato 

con D.G.R. n. 2285/2008 ed il relativo servizio di supporto specialistico all’avviamento 

dell’utilizzo del portale AIA integrando i nuovi moduli sw sopra menzionati;

2. di prendere atto inoltre che con la medesima D.G.R. n. 719/2010 la Regione ha affidato ad 

Arpa  lo  sviluppo  di  tali  interventi,  da  concludersi  entro  il  31/12/2010,  assegnando 

all’Agenzia un finanziamento di Euro 72.100,00 a copertura dei costi che Arpa sosterrà 

per la realizzazione delle attività affidate;

3. di prendere atto infine che il finanziamento di cui al precedente punto 2. sarà liquidato 

dalla Regione sulla base di stati di avanzamento, almeno trimestrali e nello specifico per le 

giornate di avviamento all’utilizzo del portale AIA a consuntivo delle giornate di supporto 

effettivamente utilizzate ed a seguito delle attività di test e verifica del funzionamento dei 

servizi implementati;

4. di approvare lo schema di Atto aggiuntivo, allegato sub A) al presente atto quale parte 

integrante  e  sostanziale,  alla  convenzione  sottoscritta  in  data  26/02/2010  tra  Arpa  e 

Unioncamere per la realizzazione del Progetto di un sistema informatizzato per la gestione 

delle  informazioni  di  interesse  ambientale  e  territoriale  a  supporto  delle  procedure  di 

Autorizzazione Integrata Ambientale;



5. di dare atto che il costo complessivo di Euro 72.100,00 per la quota di Euro 62.900,00 ha 

natura di investimenti  informatici,  è di carattere pluriennale ed è ricompreso nel piano 

investimenti triennale, e le relative quote di ammortamento a partire dall’esercizio 2010 

sono comprese  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  con 

riferimento al Centro di Responsabilità del Servizio Sistemi Informativi,  mentre  per la 

quota  di  Euro  9.200,00,  ha  natura  di  "Servizi  di  elaborazione  dati",  è  a  carico 

dell’esercizio 2010 ed é compreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo 

pluriennale  con  riferimento  al  centro  di  responsabilità  SINF  e  al  progetto  finanziato 

AIA09.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Ing. Vito Belladonna)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Prof. Stefano Tibaldi)



ATTO  AGGIUNTIVO  ALLA  CONVENZIONE  TRA  AGENZIA 

REGIONALE  PER  LA  PREVENZIONE  E  L’AMBIENTE 

DELL’EMILIA-ROMAGNA  (ARPA)  E  UNIONE  REGIONALE 

DELLE  CAMERE  DI  COMMERCIO  DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  DI  UN  SISTEMA 

INFORMATIZZATO PER LA GESTIONE DELLE INFORMAZIONI 

DI INTERESSE AMBIENTALE E TERRITORIALE A SUPPORTO 

DELLE  PROCEDURE  DI  AUTORIZZAZIONE  INTEGRATA 

AMBIENTALE

L’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e  l’Ambiente  dell’Emilia-

Romagna,  nel  seguito  denominata  Arpa,  con  sede  e  domicilio  fiscale  in 

Bologna,  Via  Po  n.  5,  C.F.  e  P.  IVA  04290860370,  rappresentata  dal 

Direttore Generale e Legale Rappresentante Prof. Stefano Tibaldi

E

L’Unione Regionale delle Camere di Commercio dell’Emilia-Romagna, nel 

seguito  denominata  anche  Unioncamere,  con  sede  e  domicilio  fiscale  in 

Bologna,  Viale  Aldo  Moro,  C.F.  800628030379  rappresentata  dal 

Presidente e Legale Rappresentante Dr. Andrea Zanlari

PREMESSO:

- che la Regione Emilia-Romagna, con Deliberazione di Giunta n. 2285 

del 22 dicembre 2008, ha approvato uno schema di convenzione tra la 

Regione Emilia-Romagna e Arpa per la realizzazione del Progetto di un 

sistema  informatizzato  per  la  gestione  delle  informazioni  di  interesse 

ambientale  e territoriale  a supporto delle procedure di  Autorizzazione 

Integrata Ambientale;



- che con Deliberazione del Direttore Generale n. 109 del 22 dicembre 

2008  Arpa  ha  approvato  il  suddetto  schema  di  convenzione  da 

sottoscriversi con la Regione Emilia-Romagna;

- che data la specificità  delle attività di cui trattasi  Arpa ha ritenuto di 

sviluppare il progetto con la collaborazione dell’Unione Regionale delle 

Camere di Commercio;

- che con Deliberazione del Direttore Generale n. 24 del 26/02/2009 Arpa 

ha pertanto  provveduto ad approvare uno schema di convenzione con 

Unioncamere finalizzato a disciplinare la collaborazione tra le parti;

- che la suddetta convenzione è stata sottoscritta in data 26/02/2009;

PREMESSO INOLTRE:

- che  con  Deliberazione  di  Giunta  n.  719  del  31/05/2010  la  Regione 

Emilia-Romagna  ha  approvato  le  varianti  di  sviluppo  sw  relative  al 

progetto  esecutivo  relativo  alla  “Realizzazione  di  un  sistema 

informatizzato per la gestione delle informazioni di interesse ambientale 

e  territoriale  a  supporto  delle  procedure  di  Autorizzazione  Integrata 

Ambientale”, approvato con la D.G.R. n. 2285/2008;

CONSIDERATO:

- che  le  varianti  di  sviluppo  sw di  cui  alla  citata  D.G.R.  n.  719/2010 

rendono necessario apportare modifiche ed integrazioni alle attività da 

realizzarsi da parte di Unioncamere sulla base di quanto disposto con la 

convenzione sottoscritta in data 26/02/2009;

CONVENGONO QUANTO SEGUE:

A) Oggetto  del  presente  atto  aggiuntivo  è  lo  svolgimento  da  parte 

dell’Unione Regionale delle Camere di Commercio, anche per il tramite 



delle  strutture  tecniche  specializzate  del  sistema  camerale,  di  attività 

aggiuntive  a  quelle  previste  nella  convenzione  sottoscritta  in  data 

26/02/2009. In particolare in relazione alle esigenze aggiuntive rispetto a 

quanto  previsto  nel  Progetto  esecutivo  approvato  con  la  D.G.R.  n. 

2285/2008  citata  in  premessa,  le  parti  concordano  sulle  varianti 

analiticamente descritte nell’Allegato al presente atto;

B) La realizzazione delle attività di cui al precedente punto A) decorre dalla 

data  di  sottoscrizione  del  presente  atto  aggiuntivo  e  terminerà  il 

31/12/2010,  secondo  il  tempogramma  di  cui  all’Allegato  al  presente 

atto;

C) Per  quanto  riguarda  le  attività  di  cui  al  precedente  punto  A),  Arpa 

riconoscerà  all’Unione  Regionale  delle  Camere  di  Commercio  un 

compenso così suddiviso:

C1) Euro  62.900,00  (IVA inclusa)  corrispondente  a  116  giornate  su 

diverse figure professionali per le attività di sviluppo software;

C2) Euro  9.200,00  (IVA  inclusa)  corrispondente  a  10  giornate  di 

personale  altamente  specializzato  per  il  servizio  di  presidio 

all’avvio del portale verso i gestori, la Regione Emilia-Romagna e 

le Amministrazioni Provinciali;

D) La liquidazione degli importi di cui ai punti C1) e C2) avverrà mediante 

bonifico bancario a 90 gg. data fattura secondo le modalità di seguito 

indicate. Per quanto riguarda l’importo di cui al punto C1) al 31/12/2010 

a seguito delle attività di test e verifica del funzionamento dei servizi e 

della completezza degli elaborati. Per quanto riguarda l’importo di cui al 

punto  C2)  a  consuntivo  delle  giornate  di  supporto  effettivamente 



utilizzate sulla base di stati di avanzamento almeno trimestrali.

E) Di rimandare per ogni altro aspetto alla Convenzione sottoscritta in data 

26/02/2009.

Bologna, 

Per Arpa Emilia-Romagna

Il Direttore Generale

(Prof. Stefano Tibaldi)

Per l’Unione regionale delle Camere di Commercio

Il Presidente

Dr. Andrea Zanlari



N. proposta:   PDEL-2010-55   del  21/06/2010

Centro  di  Responsabilità:  Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

OGGETTO: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 
Servizio  Sistemi informativi.  Presa d’atto di quanto disposto dalla 
Regione Emilia-Romagna con D.G.R. n. 719 del 31/05/2010 in merito 
alle  attività  affidate  ad  Arpa  per  la  realizzazione  di  un  sistema 
informatizzato  per  la  gestione  delle  informazioni  di  interesse 
ambientale  e  territoriale  a  supporto  delle  procedure  AIA. 
Provvedimenti conseguenti.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data   28/06/2010
Il Dirigente


